

Current Affairs

23 June



108

+91 81453 66384 joined using this group's invite link

+91 70102 37343 joined using this group's invite link

+91 96672 47765 joined using this group's invite link

+91 98557 99207 joined using this group's invite link

+91 60035 13791 joined using this group's invite link

+91 83590 38670 joined using this group's invite link

+91 91497 27505 joined using this group's invite link

+91 70910 66218 joined using this group's invite link

+91 75779 16791 joined using this group's invite link

+91 60035 13791 left

+91 90012 26665 joined using this group's invite link

+91 80037 25657 joined using this group's invite link

+91 89555 46730 joined using this group's invite link

December 28

Channel created

Channel photo changed



1,711 Posts

6,845 Followers

7 Followings

Govt job 2020 (Fillerform) 17K

Education Website

Free Online Computer Class

- 1. Baisc computer
- 2. Web development
- 3. Hackig ... more

youtu.be/mIfPC5C-EvQ

Jaipur, Rajasthan

Edit Profile

Promotions

Insights

Contact



UGC NET May Exam 2021



Free Mock Test



Free Notes



Live Class



5000+MCQ+PYQ

Free Books



Filler Form

LATEST UPLOADS

UGC NET Paper 1st

Teaching Aptitude

"Level of Teaching"



इस

त

www.filler

11:00 AM Level Of Teaching | Teaching

इस बार

11:00 AM Level Of Teaching | Teaching
Aptitude By Jitendra Goswami | NET

इस बार
ugc ne

LEARNING MATERIAL



Quizzes



Notes

Download Now!



1. संयुक्त राष्ट्र की तरफ से जारी ताजा रिपोर्ट के अनुसार 2020 में भारत दुनिया में सबसे ज्यादा एफडीआई हासिल करने वाला कौन सा देश बन गया है?

- a. पहला
- b. तीसरा
- c. पांचवा
- d. चौथा

1. According to the latest report released by the United Nations, which country has become the largest FDI recipient in the world in 2020?

- a. first
- b. third
- c. Fifth
- d. fourth

1.c. पांचवा

महामारी के बीच भारत 2020 में सबसे ज्यादा एफडीआई पाने वाला दुनिया का पांचवा देश बन गया। संयुक्त राष्ट्र की 21 जून को जारी रिपोर्ट के मुताबिक, पिछले साल देश में 64 अरब डॉलर का एफडीआई आया। जून 2019 के 51 अरब डॉलर से 27 प्रतिशत ज्यादा है

1.c. Fifth

India became the fifth country in the world to receive the highest FDI in 2020 amid the pandemic. According to the United Nations report released on June 21, last year, FDI worth \$ 64 billion came into the country. 27 percent up from \$51 billion in June 2019

2. हाल ही में केंद्र सरकार ने किन दो सरकारी बैंकों में 51 प्रतिशत हिस्सेदारी बेचने की घोषणा की है?

- a. सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया और इंडियन ओवरसीज बैंक
- b. देना बैंक और यूको बैंक
- c. पंजाब नेशनल बैंक और एक्सिस बैंक
- d. इनमें से कोई नहीं

2. Recently the central government has announced to sell 51 percent stake in which two public sector banks?

- a. Central Bank of India and Indian Overseas Bank
- b. Dena Bank and UCO Bank
- c. Punjab National Bank and Axis Bank
- d. none of these

2.a. सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया और इंडियन ओवरसीज बैंक

केंद्र सरकार ने प्राइवेटाइजेशन के लिए सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया और इंडियन ओवरसीज बैंक का चयन किया है. केंद्र सरकार इन दोनों सरकारी बैंकों में अपने हिस्से का विनिवेश करेगी.

2.a. Central Bank of India and Indian Overseas Bank

The Central Government has selected Central Bank of India and Indian Overseas Bank for privatization. The central government will disinvest its share in both these public sector banks.

3. विश्व संगीत दिवस (World Music Day) निम्न में से किस दिन मनाया जाता है?

- a. 10 जनवरी
- b. 12 मार्च
- c. 28 अगस्त
- d. 21 जून

3. World Music Day is celebrated on which of the following days?

- a. January 10
- b. 12 March
- c. August 28
- d. 21 June

3.d. 21 जून

प्रत्येक वर्ष 21 जून को 'विश्व संगीत दिवस' का आयोजन किया जाता है.

3d. 21 June

World Music Day is organized every year on 21st June.

4. भारत और किस देश ने हाल ही में 'हाइड्रोजन टास्क फोर्स' लॉन्च किया है?

- a. अमेरिका
- b. नेपाल
- c. जापान
- d. चीन

4. India and which country has recently launched 'Hydrogen Task Force'?

- a. America
- b. Nepal
- c. Japan
- d. China

4.a. अमेरिका

यूएस-इंडिया स्ट्रेटेजिक पार्टनरशिप फोरम (USISPF) के अनुसार, भारत और अमेरिका ने Strategic Clean Energy Partnership (SCEP) के तहत एक हाइड्रोजन टास्क फोर्स शुरू किया है जो भारत के ऊर्जा सुरक्षा प्रयासों को बढ़ावा देगा.

4.a. America

According to the US-India Strategic Partnership Forum (USISPF), India and the US have launched a hydrogen task force under the Strategic Clean Energy Partnership (SCEP) that will boost India's energy security efforts.

5. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के अवसर पर किस ऐप को लॉन्च किया है?

- a. Joint-Yoga
- b. M-Yoga
- c. Health-Yoga
- d. इनमें से कोई नहीं

Which app has been launched by Prime Minister Narendra Modi on the occasion of International Yoga Day?

- a. Joint-Yoga
- b. M-Yoga
- c. Health-Yoga
- d. none of these

5.b. M-Yoga

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने अंतरराष्ट्रीय योग दिवस के मौके पर M-Yoga ऐप लॉन्च किया है. इस ऐप में कॉमन योगा प्रोटोकॉल के आधार पर योग प्रशिक्षण के कई वीडियो दुनिया की अलग-अलग भाषाओं में उपलब्ध होंगे.

5.b. M-Yoga

Prime Minister Narendra Modi has launched the M-Yoga app on the occasion of International Yoga Day. In this app, many videos of yoga training based on Common Yoga Protocol will be available in different languages of the world.

6. सेंटर फॉर साइंस एंड एनवायरनमेंट (CSE) द्वारा जारी ईज ऑफ लिविंग इंडेक्स 2020 में किस शहर को भारत के सबसे रहने योग्य शहर के रूप में नामित किया गया है?

- a. दिल्ली
- b. पटना
- c. बेंगलुरु
- d. लखनऊ

Which city has been named as India's most livable city in the Ease of Living Index 2020 released by the Center for Science and Environment (CSE)?

- a. Delhi
- b. Patna
- c. Bangalore
- d. Lucknow

6.c. बेंगलुरु

सेंटर फॉर साइंस एंड एनवायरनमेंट (CSE) द्वारा जारी ईज ऑफ लिविंग इंडेक्स 2020 में बेंगलुरु को भारत के सबसे रहने योग्य शहर के रूप में नामित किया गया है

6.c. Bangalore

Bengaluru has been named as India's most livable city in the Ease of Living Index 2020 released by the Center for Science and Environment (CSE).

7. हाल ही में किस राज्य सरकार ने एक वर्षीय पाठ्यक्रम 'योग विज्ञान' को शुरू करने की घोषणा की है?

- a. बिहार
- b. झारखंड
- c. पंजाब
- d. दिल्ली

Which state government has recently announced to start one-year course 'Yoga Vigyan'?

- a. Bihar
- b. Jharkhand
- c. Punjab
- d. Delhi

7.d. दिल्ली

अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस पर दिल्ली में गली-मोहल्लों तक योग को पहुंचाने के विज्ञान के साथ ध्यान और योग विज्ञान केंद्र की शुरुआत की गई है

7.d. Delhi

The Center for Meditation and Yoga Science has been started with a vision to take Yoga to the streets in Delhi on International Day of Yoga.

8. वैश्विक शांति सूचकांक के 15वें संस्करण में 163 देशों की सूची में किस देश को दुनिया की सबसे शांतिप्रिय देश घोषित किया गया है?

- a. नेपाल
- b. आइसलैंड
- c. भारत
- d. चीन

Which country has been declared the world's most peace-loving country in the list of 163 countries in the 15th edition of the Global Peace Index?

- a. Nepal
- b. Iceland
- c. India
- d. China

8.b. आइसलैंड

वैश्विक शांति सूचकांक के 15वें संस्करण में 163 देशों की सूची में आइसलैंड को दुनिया का सबसे शांतिप्रिय देश घोषित किया गया है.

8.b. Iceland

Iceland has been declared the world's most peace-loving country in the list of 163 countries in the 15th edition of the Global Peace Index.

UGC NET May Exam 2021



Free Mock Test



Free Notes



Live Class



5000+MCQ+PYQ

Free Books



Filler Form

LATEST UPLOADS

UGC NET Paper 1st

Teaching Aptitude

"Level of Teaching"



इस

त

www.filler

11:00 AM Level Of Teaching | Teaching

इस बार

11:00 AM Level Of Teaching | Teaching
Aptitude By Jitendra Goswami | NET

इस बार
ugc ne

LEARNING MATERIAL



Quizzes



Notes

Download Now!

